A fratres moi: quisquis ad vos accesserit, et dixerit vobis: Quid ergo nos facimus, si nihil habemus in potestate nisi Deus dei omnia; ergo non nos coronabit Deus, sed se coronabit: Jam videtis quæ de illa vena venit; vena est, sed venenum habet: percusso est enim a serpente, sana non est; hoc enim agit hædie Sathanas, quomodo per venena hæreticorum ejicit de Ecclesiæ, sicut tunc per venena serpentis ejicit de paradiſo. Illum nemo dicat absolutum esse ab eis, scilicet, absoluta est, sed confessio quasi correctio ipsa est absoluta, quæ ea quæ dixit ante episcopos catholica videbantur, quæ autem scripsit in libris suis episcopi qui absolverunt, descierunt, et forsitan correctus est. Desperare enim de homine non debemus qui forte fidei catholice adjungi se maluit, et ad eam gratiam auxiliumque consurgit, forte hoc factum sit; tamen non hæresis est absoluta, sed homo hæresim negans.

## CAPUT CCLXXXIX.

*Quod mundum Deus propter gratiam servet, proprium liberum arbitrium judicet; ex epistola ad Valentianum.*

Obsecro itaque vos, fratres, sicut Corinthios obsecravit Apostolus, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata. Primo enim Dominus Jesus, sicut scriptum est in Evangelio Joannis apostoli, non venit ut judicaret mundum, sed ut salvaretur mundus per ipsum; postea vero, sicut scribit apostolus Paulus, judicabit Deus mundum, quando venturus est, sicut tota Ecclesia in Symbolo confitetur: Judicare vivos et mortuos. Si ergo non est Dei gratia, quomodo salvat mundum? et si non est liberum arbitrium, quomodo judicat mundum? Prohibet Apostolus dicens: Nemo glorietur in homine; et alio loco: Qui gloriat, in Domino glorietur. Illi vero hæretici seipso scilicet justos fieri putantes, quasi hoc eis non Deus dederit, sed ipsi sibi, non utique in Domino, sed in semetipsis gloriantur; talibus dicit Apostolus: Quis enim te discernit? quod ideo dicit, quia de massa illius perditus nisi quæ facta est ex Adam, non discernit hominem, ut eum faciat vas in honorem, non in contumeliam, nisi Deus: sed quoniam homo carnalis et inaniter inflatus, cum andisset, quis enim te discernit? posset respondere vel voce, vel cogitatione, et dicere: Discernit me fides mea, discernit me oratio mea, discernit me iustitia mea; inox Apostolus occurrit cogitationibus ejus, et dixit: Quid enim habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriari quæ non acceperis? si autem gloriatur, quæ non acceperint, qui se a scipsis justificari putant, ac per hoc in semetipsis, non in Domino gloriantur. Dicunt gratiam Dei secundum meritum nostrum dñi, quod omnino falsissimum est: non quia nullum est meritum vel bonum piorum, vel malum impiorum; alioquin quomodo judicabit Deus mundum? sed misericordia et gratia Dei convertit hominem, de qua psalmus dicit: Deus meus, misericordia ejus præveniet me, ut justificetur impius, hoc est, ex impio fiat justus, et incepit habere me-

ritum bonum, quod Dominus coronabit quando iudicabitur mundus. Ipsa est enim quaestio de gratia Dei quae fecit ut homines non intelligentes putarent apostolum Paulum dicere : Faciamus mala, ut veniant bona. Unde apostolus Petrus in secunda epistola sua : Quapropter, inquit, charissimi, haec expectantes satagitie inviolati et immaculati apud Deum [eum] reperiiri in pace, et Domini nostri patientiam salutem existimate, sicut dilectissimus frater noster Paulus secundum eam quae data est ei sapientiam scripsit vobis, ut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his in quibus sunt quedam difficultates intellectu, quae indocti et instabiles homines pervertunt sicut et ceteras Scripturas, ad proprium suum interitum. Cavete ergo quod tantus apostolus tam terribiliter dicit; et ubi sentitis vos non intelligere, interim credite divinis eloquiis, quia et liberum [est] hominis arbitrium, et gratia Dei, sine cuius adjutorio liberum arbitrium nec converti potest ad Deum, nec proficere in Deo: et quod pie creditis, ut etiam sapienter intelligatis orate; et ad hoc ipsum enim, id est ut sapienter intelligamus, est utique liberum arbitrium. Nisi enim libero arbitrio intelligeremus atque sapremus, non nobis præcipetur dicente Scriptura : Intelligite ergo qui insipientes estis in populo, et stulti aliquando sapite. Eo ipso quippe quo præceptum atque imperatum est ut intelligamus atque sapiamus, obedientia nostra requiritur, quae nulla potest esse sine libero arbitrio; sed si posset hoc ipsum sine adjutorio gratiae [Dei] fieri per liberum arbitrium, ut intelligeremus atque sapremus, non diceretur Deo : Da mihi intellectum ut discam mandata tua; neque in Evangelio scriptum esset : Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas; nec Jacobus apostolus diceret : Si quis autem vestrum indiget sapientia, postule a Deo, qui dat omnibus affluerter, et non improferat; et dabitur ei. Quapropter, dilectissimi, quicunque dicit : Voluntas mea mihi sufficit ad facienda opera bona, declinat in dexteram; sed rursus illi qui putant bonam vitam esse deserendam, quando audiunt sic Dei gratiam prædicari, ut credatur et intelligatur voluntates hominum ipsam ex malis bonas facere, ipsas etiam quas fecerit custodiere, et propterea dicunt, Faciamus mala ut veniant bona, in sinistram declinant: ideo vobis dixit : Non declinetis neque in dexteram, neque in sinistram; hoc est, ne sic defendatis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine Dei gratia tribuatis: ne sic defendatis gratiam, ut quasi de illa securi mala opera diligatis; quod ipsa gratia Dei avertat a vobis. Talium quippe verba sibi proponens Apostolus ait : Quid ergo dicemus? permanebimus in peccato, ut gratia [Dei] abundet? atque his verbis hominum errantium, et Dei gratiam non intelligentium, respondit ut debuit dicens : Absit. Si enim mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo? nihil dici potuit brevius et melius; quid enim nobis gratia Dei utilius consert in hoc præsenti saeculo maligno, nisi ut moriarum peccato? Ac per hoc